
 

Repræsentantskab - Referat 
      23-11-2023 

”Samfundets udfordring og biblioteket som svar” 

 

Dato: 17.11.23 Kl. 10.30 til 15.00 

Mødested: Vejle Bibliotek, salen på 1. sal, Willy Sørensens Plads 1. 

Efter frokost vil møde blive afholdt i DGI-huset, Willy Sørensens Plads 5. 
 

Program 
10.00 Formiddagskaffe for de morgenfriske på Vejle Bibliotek 

- Mulighed for netværk i gruppe A og B   

10.30 Velkomst 

Vi siger velkommen til alle, præsenterer dagens program og vælger en dirigent.  

 

10.40 At holde fast i processen om at bygge nyt bibliotek 
 I Vejle Kommune har man i en del år arbejdet med visionen om at skabe et helt nyt bibliotek. Det 

har krævet en vedholdende indsats gennem flere perioder.  

Nu er det tæt på realiseringen. Oplæg fra Vejle Kommunes mangeårige formand for kultur- og 

idrætsudvalget Dan Arnløv Jørgensen (C). 

  
11.10 

 
De fælles kommunale erfaringer når der skal bygges kultur  
Debat med spots på andre nyere biblioteksbyggerier. 

  
12.00 DB og udvalgene   
 En up-date fra vores tre udvalg og går tættere på deres planer. 

Digitaliseringsudvalget 

Niclas Fick (Ø) 

Læringsudvalget 

Filiz Thunø (A) 

Kulturudvalget  

Einer Lyduch (A) 

   

12.15 Walk and talk debat tur fra biblioteket til DGI 
At se mulighederne. 

  
12.30  Frokost DGI Huset Vejle 

(efter frokosten holdes resten af mødet i Bølgen i DGI Huset)  

13.15 Budget 2023 

Vi forelægger og behandler det budget, som bliver beskrevet og udsendes med dagsordenen.  
 

13:30 
 

Samfundets udfordring og biblioteket som svar 

Formand Paw Østergaard Jensen (A) spiller ud med strategiske overvejelser og et oplæg til 

hvordan man fra en Public Affaire vinkel skaber grundlaget for en ny bibliotekslov. 

 

13.45 Debat 
 

14.30 Debat om Danmarks Biblioteksforening i de kommende år 

Forretningsudvalget præsenterer idéer de har arbejdet med til en organisationsudvikling for 

foreningen, herunder mødestruktur, medlemskab og valg. I forhold til Repræsentantskabet skal 

der tages stilling til om Repræsentantskabet skal holde ordinært møde online ugen før Topmødet 

den 11. og 12. april, så der bliver mere tid til debat. 

 

https://db.dk/digitaliseringsudvalget/
https://db.dk/laeringsudvalget/
https://db.dk/kulturelt-udvalg/


 

 

Referat 

 
Dagsorden 
 

Medlemmer: 
Se listen her  

Sekretær for udvalget:  

Michel Steen-Hansen 

1.  Valg af dirigent  
 

 Sagsfremstilling 

Ifølge vedtægterne skal der vælges en dirigent.  

 

 Indstilling 

Næstformand Claus Mørkbak Højrup (V). 

 

 Afgørelse 

Claus Mørkbak Højrup blev valgt. 

2.  DB og udvalgene   
 

 Sagsfremstilling 

Forretningsudvalget valgt at konstituere Niclas Fick (Ø) Bornholm som formand for 

Digitaliseringsudvalget, i stedet for Mette Landtved-Holm (V) som trådte ud af udvalget, da 

hun blev borgmester i Nordfyn. Desuden indtræder Bob Richard Nielsen (O), 

Guldborgsund, som er blevet udpeget af Dansk Folkeparti til vores repræsentantskab af sin 

landsorganisation i stedet for Susanne Damsgaard, som har meldt sig ud af DF.  

 

Hediye Temiz (B), Albertslund og formand for Kulturudvalget er sygemeldt minimum frem 

til den 31. december 2023 og i denne periode konstitueres udvalgsmedlem Einer Lyduch 

som formand. 

 

På mødet får vi en up-date fra vores tre udvalg og går tættere på deres planer, om bl.a. at 

lave regionale kulturtræf i alle de fem regioner i løbet af 2024.  

 

• Handleplaner fra Digitaliseringsudvalg 

• Handleplaner fra Kulturelt udvalg 

• Handleplaner fra Læringsudvalg 

 
Digitaliseringsudvalget 

Niclas Fick (Ø) 

Læringsudvalget 

Filiz Thunø (A) 

Kulturudvalget  

Einer Lyduch (A) 

   

 Indstilling 

At Repræsentantskabet tiltræder Forretningsudvalgets konstituering til Digitaliserings- og 

Kulturudvalget. 

 

Samt en drøftelse af handleplaner, og anbefalinger som tages op i den samlede drøftelse 

for den fremtidige retning for Danmarks Biblioteksforening under punkt 6. 

 

https://db.dk/repr-22-25/
https://db.dk/wp-content/uploads/2022/09/20221111-Handleplaner-fra-Digitaliseringsudvalg.pdf
https://db.dk/wp-content/uploads/2022/09/20221111-Handleplaner-fra-Kulturelt-udvalg.pdf
https://db.dk/wp-content/uploads/2022/09/20221111-Handleplaner-fra-Laeringsudvalg.pdf
https://db.dk/digitaliseringsudvalget/
https://db.dk/laeringsudvalget/
https://db.dk/kulturelt-udvalg/


 

 Afgørelse 

Niclas Fick, Filiz Thunø og Einer Lyduch orienterede om udvalgenes arbejde, som det også 

fremgår at udvalgenes sider – som kan tilgås af nedenstående links. Overordnet 

planlægges der en del aktiviteter.  

 

Digitaliseringsudvalget 

Læringsudvalget 

Kulturudvalget 

 

Særligt fremhævede de fokus på samarbejdet og fælles koordinerende tiltag. Konkret at 

der var fælles møde mellem udvalgene den 3. november, hvor man aftalte at arbejde 

videre med: 

  

DB’s Regionale Kulturtræf 2024 

Tidspunkt: Slut oktober – november. 

Steder: Et bibliotek/kulturhus – tæt på trafikknudepunkter - i hver af de fem regioner. 

Samarbejdspartner: Kunne være Centralbiblioteker og deres ledermøder eller evt. 

kulturaftalerne og deres koordinerende møder. I Region Midtjylland er det 

biblioteksforeningen. 

Det er Kulturelt Udvalg, der arbejder på oplæg og koordinerer sammen med Danmarks 

Biblioteksforening i samarbejde med de to andre DB-udvalg. 

 

 

 
FROKOST  
 

  

3.  Budget 2024 
 

 Sagsfremstilling 

Forretningsudvalget har konstateret af de løbende budgetopfølgninger, at der ikke er 

voldsomme afvigelser i forhold til det vedtagne budget for 2023. Der forventes dog et 

mindre underskud end budgetteret, hvilket primært skyldes et mindre forbrug på 

afholdelse af fysiske møder, samt et mere positivt afkast af værdipapirer end budgetteret. 

Derfor forventes en positiv afvigelse på omkring 100.000 dkr. afhængig af hvilke nye tiltage 

der iværksættes inden årets udgang  

 

I udkast til Budget 2024 er der lavet en række forslag til omlægninger og 

aktivitetsændringer for både at opnå besparelser, rationaler og have mulighed for 

udvikling. I de kommende år vil der fortsat blive arbejdet med omlægninger og udvikling af 

organisationen, samtidig med at der arbejdes med at opnå et budget i balance og samtidig 

have en passende kassebeholdning svarende til minimum et halvt års drift.  

 

I de seneste par år er der arbejdet med at skabe flere politiskrettede aktiviteter, for at 

sætte bibliotekerne på den politiske dagsorden. Aktivitetsforøgelsen er finansieret af 

kassebeholdningen. Således er der også i år arbejdet med et budgetunderskud på omkring 

500.000 dkr. finansieret af egenkapitalen på 6,6 mio. dkr.  

 

I budgettet er indstillet fortsat støtte til Tænketanken Fremtidens Biblioteker på 250.000 

dkr. og i 2024 også til opbygningen af Dansk Kulturliv i samme størrelsesorden, som 

Forretningsudvalget foreslår, får støtten i de kommende tre år til foreningen er 

konsolideret og kan opnå større egenfinansiering.  

 

https://db.dk/digitaliseringsudvalget/
https://db.dk/laeringsudvalget/
https://db.dk/kulturelt-udvalg/


 

Der er også indregnet større udgifter til afholdelse af Det Bibliotekspolitiske Topmøde, da 

Sønderborg Kommune ikke kunne stille de planlagte lokaler til rådighed og det derfor har 

været nødvendigt at finde alternativer.  

 

I år har Struer kommune meldt sig ud med virkning fra 2024, hvilket betyder en mindre 

indtægt på omkring 50.000 dkr. og der er er ikke budgetteret med finanslovsbevilling på de 

1,5 mio. som DB har modtaget til Verdensmålsarbejde i 2022 og 2023 (dette arbejdes der 

dog fortsat på at opnå) der er derfor heller ikke budgetteret med udgifter til arbejdet, som 

er afhængig af eksterne støtte. Der er ikke fortaget pristalsregulering af andet end 

kontingent og lønkonto på de af KL anbefalede fremskrivning på 4,1% som det fremgår at 

bilaget ”Kontingenter og takster 2024”. 

 

I budgettet er foreslået en række konkrete besparelser på udgivelsen af tidsskriftet 

Danmarks Biblioteker, hvor man foreslår at gå fra 6 årlige numre til 4 årlige numre, hvilket 

giver en besparelse på 120.000 dkr. Desuden foreslås en besparelse på kontoen til 

afholdelse af repræsentantskabsmøder og forretningsudvalgsmøder på 125.000 dkr. med 

baggrund i at der afholdes færre fysiske møder end tidligere budgetteret og det er billigere 

med digital afholdelse.  

 

I de kommende år vil der fortsat blive arbejdet på at skabe en balance i budgettet mellem 

indtægter og udgifter, så der i sekretariatet er fokus på den organisatoriske og politiske 

betjening, samtidig med der findes ekstern finansiering til projekter i Tænketanken og 

særlige indsatser i regi af Danmarks Biblioteksforening. 

 

 Indstilling 

Forretningsudvalget indstiller budgettet til vedtagelse.  

 

Afgørelse 

Budgettet blev vedtaget med bemærkning om, at der fortsat skal udgives 6 numre af 

Danmarks Biblioteker i det kommende år, og den forøgende udgift på dkr. 120.000 

finansieres af kassebeholdningen. I løbet af næste år laves en udviklingsplan for 

tidsskriftet.  

 
4.  Samfundets udfordring og biblioteket som svar 

 
 Sagsfremstilling 

Formand Paw Østergaard Jensen spiller ud med oplæg til overskriften på dagens møde 

SAMFUNDETS UDFORDRING OG BIBLIOTEKET SOM SVAR – med baggrund i debatoplæg fra 

Danmarks Biblioteksforening med input til regeringsgrundlaget og den kulturpolitiske 

redegørelse, om bl.a. var temaet for debatten med Kulturministeren på Topmødet 

I kan Download oplæg her  

 
 

https://db.dk/wp-content/uploads/2023/09/Debatpjece-Samfundets-udfordring-og-bibliotekerne-som-svar.pdf


 

Siden Det Bibliotekspolitiske Topmøde har Forretningsudvalget afholdt udviklingsseminar 

og sammen med Public Affairs firmaet GRACE arbejdet på et oplæg til en revision af den 

gældende Bibliotekslov som er tilbage fra 2000.  

Det oplæg vil blive præsenteret på Repræsentantskabsmødet som oplæg til en drøftelse af 

de fremtidige planer.  

  

Indstilling 

Til drøftelse og planlægning af konkrete tiltag. 

 

 Afgørelse 

Der blev præsenteret oplæg om ”Behov for en opdateret bibliotekslov”.  

I debatten blev der opfordret til ikke kun at fokusere på børns læsning, men også voksnes. 

 

En overskrift som ”Folkebibliotekerne har løsningerne” bør i stedet udtrykke muligheden 

for at løse problemer i samarbejde med andre organisationer og sektorer. 

 

Det skal understreges at bibliotekets opgave er at understøtte demokratiet/demokratisk 

dannelse og at indgangen er læsning.  

 

Af debatten blev der også opfordret til øget samarbejde med lærerne og dialog med bl.a. 

Danmarks Lærerforening, Skolelederforening, Dansklæreforening og finde en fælles 

forståelse i at opbygge en ”Læsekultur” og vi bør bruge begrebet ”Læseglæde” (i stedet for 

læselyst). 

 

Og udvikle på begrebet ”bibliotekskultur” som fordybelsesrum, men også som indgang til 

fællesskabet, stedet for fortælling og fantasi. Biblioteket som det ikke kommercielle 

mødested.  

 

Forretningsudvalget tager diskussionerne og forsøger sammen med rådgivere, at tage en 

række af bemærkningerne med i oplægget til ministeren. Der er berammet møde med 

ministeren i januar. 

 

5.  At sætte retning for Danmarks Biblioteksforening i det kommende 
 

 Sagsfremstilling 

Konkret har Forretningsudvalget arbejdet med spørgsmålet om Forretningsudvalget skal 

igangsætte et større organisationsudviklingsprojekt eller der skal laves en mindre 

revidering af vedtægter og valghandling. Nye vedtægter skal senest vedtages på en 

generalforsamling i 2025 for at være gældende i næste periode efter valget. 

Forretningsudvalget har på deres udviklingsseminar i oktober nedsat en arbejdsgruppe der 

skal arbejde med oplæg til nye vedtægter, herunder oplæg til en ny medlems- og 

valgstruktur for gruppe B, som består både af personlige medlemmer, firmaer og 

organisationer. I dette arbejdet vil der også blive set på hele valg- og mødestrukturen i 

organisationen. 

  

  

 Indstilling 

Til orientering og drøftelse. 

 

 Afgørelse 

Annette Wolgenhagen Godt orienterede om, at Forretningsudvalget på deres 

udviklingsseminar nedsatte et vedtægtsudvalg, der skal lave oplæg til at omdanne de 



 

personlige medlemmers stemme- og valgret til et delegeret system for 

medlemskommuner og evt. medlemsorganisationer. Samt lave en kategori af medlemmer 

som får blad og andre medlemsfordele, men ikke stemmeret. Udvalget består af Anette 

Wolgenhagen Godt, Claus Mørkbak Højrup, Signe Bekker Dhimann og Michel Steen-

Hansen. 

 

6. Fremtidige møder og temaer 
 

 Sagsfremstilling 

Det foreslås, at det næste møde i Repræsentantskabet afholdes digitalt fredag den 5. april 

kl. 10.00-12.00, hvor der skal godkendes regnskab og temaet fastsættes ud fra dagens 

debat. 

 

Samt at der i forbindelse med Det Bibliotekspolitiske Topmøde den 11. og 12. april i 

Sønderborg afholdes fælles frokost i de enkelte partigrupper, hvor tiden afsættes til 

aktuelle drøftelser med deres egen dagsorden. 

 

 Indstilling 

I forhold til Repræsentantskabet skal der tages stilling til om Repræsentantskabet skal 

holde ordinært møde (digitalt) fredag den 5. april før Topmødet den 11. og 12. april, så der 

bliver mere tid til debat. 

 

Afgørelse 

Repræsentantskabet skal holde ordinært møde (digitalt) fredag den 5. april kl. 09.00-11.00, 

ugen før Topmødet den 11. og 12. april, så der bliver mere tid til debat (det endelige 

tidspunkt meldes ud af Forretningsudvalget i december). 

  

  

  

EVT. 

På mødet blev der gjort opmærksom på Høring om Faglitteratur på Christiansborg, hvor Danmarks 

Biblioteksforening også deltager. Se programmet her 

 

"Vi er ved at tabe faglitteraturen"  

 

 

https://danskforfatterforening.dk/wp-content/uploads/2023/11/Faglitteratur-Christiansborg.pdf
https://danskforfatterforening.dk/blog/hoering-om-faglitteraturens-udfordringer/


 

 

"Vi savner en politisk opmærksomhed på faglitteraturens vilkår og initiativer, der kan bevare 

og styrke en litteraturform, der udgør en livsnerve i samfundet. Hvis udviklingen ikke vendes, 

risikerer vi om nogle år at mangle væsentlige sider af det samfundsmæssige fundament, vi i 

dag tager som en selvfølge". 

 

Det siger Henrik Poulsen, der er formand for den faglitterære styrelse i Dansk 

Forfatterforening i anledning af en høring om faglitteraturens udfordringer, som Den 

faglitterære styrelse i Dansk Forfatterforening afholder i Fællessalen på Christiansborg den 4. 

december 2023 fra kl. 16-19. 

 

Læs mere i Bogmarkedet. 

 

  

 

Paw Østergaard Jensen     &     Michel Steen-Hansen 

Formand                                      Direktør 

https://danskforfatterforening.dk/blog/hoering-om-faglitteraturens-udfordringer/
https://danskforfatterforening.dk/blog/hoering-om-faglitteraturens-udfordringer/
https://bogmarkedet.dk/forfatterforening-vi-er-ved-at-tabe-faglitteraturen/

